На правах рукописи

Матлин Михаил Гершенович

**СМЕХ В РУССКОЙ НАРОДНОЙ СВАДЬБЕ XIX — XXI вв.:
ТИПОЛОГИЧЕСКИЙ И ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ АСПЕКТЫ**

Специальность: 10.01.09 - фольклористика

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Ульяновск
2019

Работа выполнена на кафедре русского языка, литературы и журналистики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский государственный педагогический университет имени И. Н. Ульянова».

Научный консультант: доктор филологических наук, профессор, старший научный сотрудник Научно-образовательного центра «Традиционная культура и фольклор Ульяновского Поволжья» им. Д. Н. Садовникова Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования Ульяновского государственного педагогического университета им. И. Н. Ульянова
Чередникова Маина Павловна

Официальные оппоненты:

Мороз Андрей Борисович, доктор филологических наук, профессор, доцент департамента истории и теории литературы факультета гуманитарных наук Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Золотова Татьяна Аркадьевна, доктор филологических наук, профессор, профессор кафедры русского языка, литературы и журналистики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Марийский государственный университет»

Поздеев Вячеслав Алексеевич, доктор филологических наук, профессор, профессор кафедры русской и зарубежной литературы и методики обучения Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Вятский государственный гуманитарный университет»

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Удмуртский федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук»

Защита состоится 29 января 2020 г. в 11.00 часов на заседании диссертационного совета Д 002.209.04 при Институте мировой литературы им. А. М. Горького РАН по адресу: 121069, г. Москва, ул. Поварская, д. 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на сайте Института мировой литературы имени А. М. Горького РАН.

Автореферат разослан _____

Ученый секретарь диссертационного совета,
кандидат филологических наук

Т. В. Говенько

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Диссертационная работа посвящена исследованию смехового начала в русской народной свадьбе в функционально-типологическом, семантическом и историческом аспектах.

Смех в русской народной свадьбе XIX — начала XXI вв., формы его воплощения и функции в разных обрядах, обрядовых сценках, вербальных жанрах были весьма разнообразны, складывались и получали дальнейшее развитие под воздействием многих факторов. Смеховое начало в свадьбе — не один из ее компонентов, не дополнительная окраска, а онтологическое свойство самого обряда. Именно поэтому в данном исследовании анализируются свадебные обряды всех ее трех этапов, — от сватовства до поисков «ярки», в широком временном диапазоне — от публикаций конца XVIII в., впервые обозначивших наличие смехового начала в свадьбе, до полевых материалов первого десятилетия XXI в., в которых оно предстало как несомненная доминанта современной русской свадьбы, городской и сельской.

Смеховое начало в свадьбе могло создаваться при помощи вербальных текстов — от спонтанных до стереотипных, от стихотворных (приговоры дружки) до песенных (корильные песни). Оно могло также возникать в результате действия свадебных персонажей (например, заголения). Большую роль в создании смеха играли и предметы. С одной стороны, это могли быть предметы, специально изготавливаемые для использования в обряде (например, маски на постельничьих), или несколько трансформированные бытовые предметы, утварь, посуда (стакан с дыркой), или нетрансформированные предметы, используемые в символических актах и тем самым обретающие новое ритуальное значение.

Важно также и то, что смеховое начало в свадебном обряде неразрывно связано с театрально-игровым, являющимся основной формой выражения ритуально-мифологической семантики свадьбы.

В работе исследуется, в каких театрально-игровых формах смеховое начало воплощается в обрядах и вербальных текстах, какие ритуальные и социально-психологические функции оно выполняет, в силу каких обстоятельств и причин смеховая театрализация становится фактором, определяющим развертывания обрядов и отдельных обрядовых актов.

В частности, можно отметить, что смех, например, мог быть доминантой в *состязании* двух брачующихся сторон, так что в этом случае можно говорить о своеобразном *смеховом состязании*. Представители одного из семейно-родовых или социальных сообществ порою смехом *испытывают* участника или участников обряда, поэтому здесь мы имеем своеобразное

испытание смехом. Некоторые свадебные акты, являясь специфической формой социально-этического наказания человека, также включают в себя смех, что приводит в конечном итоге к *посрамлению смехом*. В других актах и обрядах смех может быть целью *розыгрыша* или *обмана*. И, наконец, смех мог полностью определять свадебный обряд, как это происходит, например, в обряде поиска «ярки», являя собой *торжество смеха*.

Конечно, выделение указанных особенностей функционирования смеха в свадебном обряде условно, вполне возможны и такие случаи, когда разграничить *состязание* и *посрамление*, *испытание* и *посрамление* сложно, а порою и не нужно.

Степень разработанности проблемы. Изучению русской народной свадьбы посвящено большое количество работ как монографического характера, так и отдельных статей представителей разных наук — этнографов, фольклористов, лингвистов, музыковедов, культурологов, театроведов. Многообразны, соответственно, и аспекты ее исследования — от анализа места и роли свадебного обряда в брачных традициях разных социокультурных общностей¹ до описания свадебной лексики как одной из тематических групп русского языка², от определения ареальных, региональных и локальных особенностей свадьбы³ до «семантической реконструкции, выявлению и характеристики свадебно-брачной символики в народной культуре»⁴, от установления «музыкальных диалектов русских

¹ Жирнова Г. В. Брак и свадьба русских горожан в прошлом и настоящем: (По материалам городов средней полосы РСФСР). — Москва: Наука, 1980.

² Гура А. В. Терминология севернорусского свадебного обряда: (На общеславянском фоне): автореф. дис. ... кандидата филологических наук: 10.01.09. — Москва, 1978; Таратынова Н. Ю. Лексика свадебного обряда: по материалам псковских говоров: автореферат дис. ... кандидата филологических наук. — Тамбов, 2008 и мн. др.

³ Гура А. В. Опыт ареальной характеристики славянского свадебного обряда и его терминологии // Формирование раннефеодальных славянских народностей: Сб. статей / Редкол. В. Д. Королюк (отв. ред.) и др. — Москва: Наука, 1981. — С. 261–278; Зорин Н. В. Русская свадьба в Среднем Поволжье. — Казань: Издательство Казанского университета, 1981; Балашов Д. М. Русская свадьба: Свадеб. обряд на Верх. и Сред. Кокшеньге и на Уфтысе (Тарног. р-н Вологод. обл.) / Д. М. Балашов, Ю. И. Марченко, Н. И. Калмыкова. — Москва: Современник, 1985; Байбурин А. К. К ареальному изучению русского свадебного обряда // Ареальные исследования в языкознании и этнографии: [Сборник статей] / Отв. ред. д-р филол. наук М. А. Бородина. — Ленинград: Наука. Ленингр. отделение, 1977. — С. 92–96 и др.

⁴ Гура А. В. Брак и свадьба в славянской народной культуре: Семантика и символика. — Москва: Индрик, 2012.

свадебных песен Белого моря»⁵ до осмысления русской традиционной свадьбы как «составной части народного театра»⁶, от анализа предметов материальной культуры, используемых в свадьбе⁷, до исследования отдельных жанров, образов и мотивов свадебной поэзии⁸.

Смех в свадьбе рассматривался, как правило, в работах, посвященных преимущественно корильным песням, приговорам дружки, а также отдельным обрядам послесвадебного этапа. Традиционным является представление о том, что на предсвадебном и свадебном этапах (до венчания) преобладает лирико-драматическое начало, и только начиная со свадебного стола, на первый план выходит смеховая стихия.

Лишь сравнительно недавно появились работы, в которых смеховое начало раскрывается в качестве одной из доминант свадьбы в целом как южнорусской, так и севернорусской. Так В. П. Кузнецова, анализируя севернорусскую свадьбу, отмечает, что, хотя смеховые действия в ней «совершались в основном в свадебный и послесвадебный дни», в некоторых «локальных вариантах они были приурочены к просватовству»⁹.


[…]


37. Матлин М.Г. Второй день // Традиционная культура Ульяновского Присурья. Этнодиалектный словарь: в 2-х т. / отв. ред.: д.ист.н. И.А. Морозов, д.филол.н. М.П. Чередникова. — Москва: Индрик, 2012. — Т.1. А–Л. — С. 296–308.

38. Матлин М.Г. Баня невесты // Традиционная культура Ульяновского Присурья: этнодиалектный словарь. Т.1. А–Л / отв. ред.: д.ист.н. И.А. Морозов, д.филол.н. М.П. Чередникова. — Москва: Индрик, 2012. — С. 189–192.

39. Матлин М.Г. Будить невесту // Традиционная культура Ульяновского Присурья: этнодиалектный словарь: в 2-х т. / отв. ред.: д.ист.н. И.А. Морозов, д.филол.н. М.П. Чередникова. — Москва: Индрик, 2012. — Т.1. А–Л. — С. 231–234.

40. Матлин М.Г. Изучения смехового и театрально-игрового начала в русской традиционной свадьбе // Zbiór raportów naukowych. “Badania naukowenaszyczyczaców” (29.10.2013 – 31.10.2013). — Karowice: Wydawca: Sp. z. o.o. “Diamond trading tour”, 2013. — S. 50–58.

41. Матлин М.Г. Свадебная игра в «покойника»: к проблеме генезиса смеховых форм в русской традиционной свадьбе // Традиционная и современная культура: история, актуальное положение, перспективы: материалы III международной научно-практической конференции, Прага, 20-21 сентября 2013 г. — Прага: Vědeckovydatelké centrum “Sociosféra-CZ”, 2013. — С. 128–142.

42. Матлин М.Г. История собирания и изучения традиционной русской свадебной обрядности Симбирского Поволжья в XIX в. // «PAX SONORIS». — 2013. — Вып. VII. — С. 122–125.

43. Матлин М.Г. Русская традиционная свадьба XIX в. в социокультурном пространстве села: (На примере свадебной традиции села Зеленец Сызранского уезда Симбирской губернии) // Zbór raportów naukowych. Nauka dziś: teoria, metodologia, praktyka, problematyka... (30.07.2014–31.07.2014). — Warszawa: Wydawca: Sp. Z. o.o. “Diamond trading tour”, 2014. — S. 80–84.

44. Матлин М.Г. Молодежные сетевые сообщества как современная форма сохранения и развития свадебных традиций: (на примере форума невест) // Мировая классика и молодежная культура: Материалы Всероссийской научно-практической конференции с международным участием, Йошкар-Ола, 24-26 сентября 2014 г. / редкол.: В.Е. Добровольская (отв. ред), Т.А. Золотова (отв. ред.) и др. — Йошкар-Ола: МарГУ, 2014. — С. 182–188.

45. Матлин М.Г. Игры молодежи на современной городской

свадьбе: Традиции и новации // Humanities and Social Sciences in Europe: Achievements and Perspectives. 5th International symposium 15th September 2014. — Vienna: «East West» Association for Advanced Studies and Higher Education GmbH, 2014. — P. 233–243.

46. Матлин М.Г. Игра в «роженицу» в системе послесвадебных смеховых театрално-игровых обрядов и сенок // The First European Conference on Languages, Literature and Linguistics. 14th April 2014. — Vienna: «East West» Association for Advanced Studies and Higher Education GmbH, 2014. — P. 468–472.

47. Matlin M. G. THE GAME OF “WOMAN IN LABOR” IN THE SYSTEM POSLESVADEBNYH COMIC THEATRICAL GAME RITUALS AND SKITS // The First International Conference on European Conference on Languages, Literature and Linguistics. Proceedings of the Conference. 2014. С. 468–472.

48. Matlin M. G. YOUTH GAMES ON MODERN URBAN WEDDING: TRADITIONS AND INNOVATIONS // Humanities and Social Sciences in Europe: Achievements and Perspectives. Proceedings of the 5th International symposium. Koenig L. (Ed.). 2014. С. 233–243.

49. Матлин М.Г. Смеховая театрализация обрядов и обрядовых актов сватовства в традиционной русской свадьбе XIX–XX веков // Функционально-структуральный метод П.Г. Богатырева в современных исследованиях фольклора: Сборник статей и материалов / Отв. редакторы С.П. Сорокина и Л.В. Фадеева. — Москва: Государственный институт искусствознания, 2015. — С. 234–243.

50. Матлин М.Г. Игровое начало в современной русской свадьбе: некоторые типы и формы // Праздники и обряды в Урало-Поволжье: традиции и новации в современной культуре. Сборник статей, посвященный 30-летию кафедры философии, истории и теории мировой культуры СГСПУ и 15-летию ГУСО «Дом дружбы народов». — Самара, 2016. — С. 159–163.

51. Матлин М.Г. Русская народная свадьба в фольклорном пространстве Ульяновского Поволжья (на примере свадебной традиции Кузватовского района) // Фольклор Большой Волги. Сборник научных статей. — Москва: РОСКУЛЬТПРОЕКТ, 2017. — С. 138–150.

52. Матлин М.Г. Растительность в культурном ландшафте Ульяновской области: (на примере русского традиционного свадебного обряда и календарных обрядов весенне-летнего цикла) // Восток — Запад: Пространство локального текста в литературе и фольклоре: Сборник научных статей к 70-летию профессора А.Х. Гольденберга / отв. ред. Н. Е. Тропкина. — Волгоград: Научное издательство ВГСПУ «Перемена», 2019. — С. 176–182.

Сдано в набор 30.10.2019. Подписано в печать 01.11.2019.
Гарнитура Times New Roman. Усл. печ. л. 2,5
Формат 60x84/16 Тираж 100 экз. Заказ №

Отпечатано в типографии АртБюро
432700, г.Ульяновск, ул. Гончарова, 11а
E-mail: art_simbirsk@mail.ru
телефон: (8422) 42-12-83.