Отзыв

об автореферате диссертации Михаила Гершеновича Матлина
«Смех в русской народной свадьбе XIX — начала XXI вв.: типологический и функциональный аспекты»,
представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.09 – Фольклористика

Диссертационное исследование М.Г. Матлина посвящено анализу места и роли смехового начала в русской народной свадьбе. Автор, опираясь на наиболее фундаментальные работы по общей теории ритуала, свадьбы и свадебной поэзии, театрално-игровым формам русского фольклора, а также учитывая современные исследования природы смеха, его социально-психологических функций в повседневной и празднично-обрядовой жизни, осуществил фундаментальное и многоаспектное описание смехового мира свадебного обряда.

Работа вносит существенный вклад в изучение русского народного свадебного обряда в целом и отдельных свадебных обрядов и вербальных жанров в частности (например, впервые анализируется обряд посещения молодой водного источника, обряд поиска «ярки», письменные тексты современной русской народной свадьбы).

Обращение к изучению смеха «в его связи с театрално-игровым, являющимся основной формой выражения ритуально-мифологической семантики свадьбы» (с. 3) и определило **новизну и актуальность** данного исследования.

В диссертации использован большой объем записей русской народной свадьбы XIX – начала XXI вв., как опубликованных, так и архивных, в том числе записанных автором диссертации, почти всех регионов европейской части России, что делает научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в ней, обоснованными, а результаты – достоверными.

Композиция работы логична и способствует решению поставленных задач и достижению главной цели исследования – определить, «на какой основе и в силу каких обстоятельств и причин смеховая театрализация становится фактором, определяющим развертывания обрядов и отдельных обрядовых актов, и какие при этом функции реализуются» (с. 8).

В процессе достижения этой цели, от главы к главе, в работе убедительно показывается, что именно смех как действие, как тип поведения «красочно воплощается и раскрывается в русском народном свадебном обряде XIX – начала XXI вв., выполняя в этом своем статусе разнообразные ритуальные и социально-психологические функции» (с. 38). Так, в частности, он может быть смеховым состязанием и испытанием, он может быть целью розыгрыша и обмана и служить способом наказания, а в таком обряде, как поиски «ярки», являть собой «торжество смеха». Именно поэтому главная идея исследования, что «смех в свадьбе – не один из компонентов, не дополнительная окраска, а ее онтологическое свойство», выглядит и убедительным, и аргументированным.

Намеченные в диссертации М.Г. Матлина аспекты и методы изучения русской народной свадьбы могут быть использованы в научных исследованиях как по свадебному обряду, так и по смеховым формам и жанрам русского фольклора, а также в вузовских курсах и спецкурсах по устному народному творчеству.

Опубликованные монографии, статьи и автореферат диссертации полно и адекватно отражают ее основные положения.

Вместе с тем хотелось бы высказать ряд замечаний:

1. Почему-то из поля зрения автора выпал такой важнейший вербально-музыкальный жанр как частушка, прежде всего те его разновидности, которые характерны для послесвадебного периода и в которых специфическое смеховое начало (смехоэротическое) является определяющим.

2. Не учтены некоторые особенности смехового оформления завершения свадьбы, характерные для юга России, в частности Дона.

3. Обращение к художественным произведениям русских писателей XVIII – XX вв., которое дополняет и расширяет сведения о смеховой стороне свадьбы, ограничивается только Н.М. Карамзиным.

Указанные замечания ни в коей мере не влияют на положительную оценку диссертации М.Г. Матлина как самостоятельного научно-исследовательского труда, выполненного на высоком научном уровне.

Таким образом, диссертация М. Г. Матлина «Смех в русской народной свадьбе XIX — начала XXI вв.: типологический и функциональный аспекты» соответствует требованиям, изложенным в пп. 9-14 действующего «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842. Автор диссертации Матлин Михаил Гершенович заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.09 – Фольклористика.

30.12.2019

Доктор филологических наук
заведующий лабораторией филологии
ФГБУН «Федеральный исследовательский центр
Южный научный центр
Российской академии наук»

МЛ

Ларионова Марина Ченгаровна

Контактные данные:

e-mail: larionova@ssc-ras.ru

Моб.: +7 (903) 439 86 71

Адрес места работы:

ФГБУН «Федеральный исследовательский центр Южный научный центр
Российской академии наук»

344006, Ростов-на-Дону, пр. Чехова, 41

Тел.: 8 (863) 250 98 34